

Số: 02 /KH-UBND

Số: 198
Đến: Tuyên Quang, ngày 06 tháng 01 năm 2017
Ngày 10/1/2017

*- chí cua lèm
đến tháng sau
- Phản ác
- Lát nay*

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, phát động thi đua và Tết trồng cây Xuân Đinh Dậu - 2017

Thực hiện Thông báo số 387-TB/TU ngày 04/01/2017 của Thường trực Tỉnh ủy,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017), Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, phát động thi đua và Tết trồng cây Xuân Đinh Dậu - 2017 (sau đây gọi tắt là buổi Lễ), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017), Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, phát động thi đua và Tết trồng cây Xuân Đinh Dậu - 2017 là dịp ôn lại chặng đường lịch sử vẻ vang 87 năm qua của Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên truyền, khẳng định vị trí của Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc, khẳng định tinh thần "Thủ đô khu giải phóng, Thủ đô kháng chiến", tăng thêm niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, niềm tự hào, quyết tâm kế thừa và phát huy truyền thống lịch sử, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết dân tộc, ý chí tự lực tự cường, cỗ vũ toàn Đảng, toàn quân, toàn dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của buổi Lễ phải được tổ chức đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của tỉnh và có ý nghĩa giáo dục truyền thống cao, tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần cỗ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, phát huy tinh thần đoàn kết, ra sức thi đua phấn đấu xây dựng quê hương Tuyên Quang giàu đẹp, văn minh.

II. NỘI DUNG

1. Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Thời gian: Từ 8 giờ ngày 02/02/2017.

- Địa điểm: Tại Khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, huyện Chiêm Hóa.

- Thành phần tham dự: Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Trương trình buổi Lễ (*Truyền hình trực tiếp trên sóng TTV của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Tuyên Quang*).

- Thời gian: Từ 08 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 02/02/2017.

- Địa điểm: Tại Quảng trường thôn Bó Cứng, xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa.

- Chương trình:

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật (khoảng 30 phút).

+ Nghi thức chào cờ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Diễn văn buổi Lễ.

+ Công bố Quyết định và trao Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình.

+ Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Phát động thi đua năm 2017.

+ Tổ chức Tết trồng cây.

- Thành phần đại biểu tham dự buổi Lễ: Dự kiến số lượng **khoảng 2.400 người** (trong đó đại biểu mời khoảng 200 người; lực lượng huy động khoảng 1.200 người, nhân dân khoảng 1.000 người).

* *Đại biểu Trung ương:*

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ban Chỉ đạo Tây Bắc, Văn phòng Trung ương Đảng; lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Viện Lịch sử Đảng; Viện Sử học Việt Nam, Hội Nghiên cứu lịch sử Việt Nam; Bảo tàng Hồ Chí Minh; Bảo tàng Lịch sử Quốc gia.

- Báo Nhân dân, Báo Quân đội nhân dân; Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Tạp chí Cộng sản; Báo Lao động, Báo Đại đoàn kết, Báo Hà Nội mới, Báo Người đại biểu nhân dân, Báo Công an nhân dân, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo Văn hóa, Báo Du lịch.

* *Đại biểu tỉnh Tuyên Quang:*

- Đại biểu đại diện lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa, đại diện gia đình có công với cách mạng (huyện Chiêm Hóa); các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy các khóa đã nghỉ hưu.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

- Lãnh đạo Huyện ủy, Thành ủy; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố.

- Đại diện lực lượng Công an nhân dân: 200 chiến sĩ (mặc quân phục);

- Đại diện lực lượng Quân đội nhân dân: 200 chiến sĩ (mặc quân phục);

- Đại diện lực lượng thanh niên: 200 đoàn viên (mặc trang phục Đoàn Thanh niên);

- Đại diện Hội Cựu chiến binh: 100 hội viên (mặc quân phục);

- Đại diện học sinh 200 em (huyện Chiêm Hóa), trong đó: Học sinh Trung học cơ sở 100 em (mặc đồng phục, đeo khăn quàng đỏ, đi giày); học sinh Trung học phổ thông 100 em (mặc trang phục dân tộc).

- Đại diện nhân dân huyện Chiêm Hóa 300 người (mặc trang phục dân tộc).

Lưu ý: Các đơn vị huy động lực lượng tham gia dự Lễ kỷ niệm tự chuẩn bị 10 cờ Đảng, 10 cờ Tổ quốc (trừ lực lượng Công an, Quân đội), kích thước cờ: 0.8m X 1.2m, phần cán cờ cao 3m; khối học sinh ngoài cờ Đảng, cờ Tổ quốc mỗi em một cờ nhỏ cầm tay (cờ giấy).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi giấy mời các đại biểu thuộc các Ban Đảng Trung ương, Ban Chỉ đạo Tây Bắc các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy các khoá đã nghỉ hưu; bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy các khoá đã nghỉ hưu tới dự buổi Lễ.

- Tham gia đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu dự buổi Lễ tại Nhà khách Kim Bình.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị bài diễn văn kỷ niệm cho lãnh đạo tỉnh tại buổi Lễ.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xắp xếp xe ô tô đưa các đồng chí đại biểu trong tỉnh tới dự buổi Lễ; tham gia đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu dự buổi Lễ theo Kế hoạch.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lập danh sách khách mời và gửi giấy mời; lên ma két vị trí chỗ ngồi, chuẩn bị biển ghi tên, chức danh của đại biểu dự buổi Lễ; tham gia đón tiếp đại biểu và hướng dẫn đại biểu vào vị trí ngồi theo ma két được duyệt.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung Phát động thi đua năm 2017.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa chuẩn bị cơm trưa tại Nhà khách huyện Chiêm Hóa (trưa ngày 02/02/2017).

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch chi tiết đón tiếp và bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đại biểu tới dự buổi Lễ tại Nhà khách Kim Bình; có kế hoạch xắp xếp xe ô tô để đưa, đón các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (đi xe ghép).

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và giá trị lịch sử của tỉnh Tuyên Quang, đặc biệt là khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình.

- Thẩm định các bài phát biểu tại buổi Lễ; duyệt nội dung, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh Ủy chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại buổi Lễ.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm làm đầu mối tổng hợp các hoạt động tổ chức buổi Lễ.

- Xây dựng ma két; trang trí khánh tiết; âm thanh, loa máy; thiết kế, in giấy mời đại biểu dự buổi Lễ; thực hiện công tác tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ chuối chào mừng buổi Lễ.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Hội đồng nhân dân, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đón tiếp đại biểu tới dự buổi Lễ.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện chương trình biểu diễn nghệ thuật (03 - 05 tiết mục đặc sắc, ý nghĩa thời lượng khoảng 30 phút) phục vụ buổi Lễ.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích Kim Bình.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức buổi Lễ của các cơ quan, đơn vị có liên quan gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan về việc chuẩn bị, phối hợp tổ chức buổi Lễ theo đúng Kế hoạch.

6. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị nội dung Phát động thi đua năm 2017.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa tổ chức Tết trồng cây, chuẩn bị cây xanh, hố trồng cây và các điều kiện cần thiết để các đồng chí lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh và các đại biểu trồng cây (các đồng chí lãnh đạo

Trung ương, lãnh đạo tinh trống cây bản địa, các đại biểu và nhân dân trồng cây Keo, vị trí tại thôn Khuôn Nhự, xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa).

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

Huy động 100 em học sinh Trung học phổ thông (tại huyện Chiêm Hóa) mặc trang phục dân tộc tham dự buổi Lễ theo kế hoạch.

9. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải xây dựng kế hoạch cụ thể bố trí, hướng dẫn phân luồng xe, đảm bảo không bị ùn tắc và tuyệt đối an toàn giao thông trên các tuyến đường tới địa điểm tổ chức buổi Lễ; bố trí xe dẫn lối cho các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước về dự buổi Lễ.

- Huy động 200 chiến sĩ mặc quân phục dự buổi Lễ theo kế hoạch (Công an tỉnh bố trí phương tiện đưa đón đại biểu).

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra buổi Lễ.

10. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Điều hành nghi thức chào cờ tại buổi Lễ.

- Lên sơ đồ sắp xếp đội hình tham dự buổi Lễ theo sơ đồ đã được duyệt; huy động 200 chiến sĩ mặc quân phục dự buổi Lễ (Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bố trí phương tiện đưa đón đại biểu); chịu trách nhiệm thăm dò, rà phá bom mìn tại khu vực Quảng trường thôn Bó Cứng và vị trí trống cây thôn Khuôn Nhự xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa.

11. Sở Y tế

Chuẩn bị xe cứu thương, cử cán bộ y tế thường trực cấp cứu trong thời gian tổ chức buổi Lễ; bảo đảm công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại điểm tổ chức ăn uống cho đại biểu và các điểm dịch vụ ăn uống phục vụ nhân dân tới dự buổi Lễ.

12. Sở Giao thông Vận tải

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch bố trí, hướng dẫn phân luồng xe đảm bảo giao thông thông suốt; kiểm tra, sửa chữa hệ thống biển báo giao thông đường bộ.

Lưu ý: Các ngã ba, ngã tư, điểm giao nhau giữa các trục đường, xử lý các đoạn đường gồ ghề, sạt lở, các điểm bị che khuất tầm nhìn.

13. Sở Thông tin và Truyền thông

Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về vị trí, vai trò lịch sử của tỉnh Tuyên Quang, đặc biệt là Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình; giới thiệu, quảng bá các tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng du lịch của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

14. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí cho các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phục vụ buổi Lễ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

15. Công ty Điện lực Tuyên Quang

Đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục phục vụ cho buổi Lễ, có phương án dự phòng trong trường hợp có thể xảy ra mất điện.

16. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền về giá trị, tầm vóc lịch sử “*Thủ đô khu giải phóng, Thủ đô kháng chiến*” trong đó có khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình.

- Thực hiện Truyền hình trực tiếp buổi Lễ trên sóng TTV - Đài Truyền hình Tuyên Quang.

17. Báo Tuyên Quang

Tăng cường tin, bài tuyên truyền về giá trị, tầm vóc lịch sử của Khu di tích Quốc gia đặc biệt Kim Bình; quảng bá hình ảnh “*Thủ đô khu giải phóng, Thủ đô kháng chiến*”, đưa tin, bài về buổi Lễ.

18. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

Huy động 200 đoàn viên (tại huyện Chiêm Hóa) mặc trang phục Đoàn Thanh niên dự buổi Lễ theo kế hoạch.

19. Hội Cựu chiến binh tỉnh

Huy động 100 cán bộ, hội viên (tại huyện Chiêm Hóa) mặc quân phục dự buổi Lễ theo kế hoạch.

20. Trường Đại học Tân Trào

Huy động sinh viên tham gia chương trình nghệ thuật và các hoạt động tại buổi Lễ theo yêu cầu của Tổng đạo diễn chương trình (Trường Đại học Tân Trào bố trí phương tiện đưa đón đại biểu).

21. Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa

- Huy động, bố trí xe đưa, đón các đại biểu và lực lượng huy động thuộc huyện về dự buổi Lễ theo kế hoạch.

- Huy động 100 em học sinh Trung học cơ sở (mặc đồng phục, đeo khăn quàng đỏ, đi giày), 300 người mặc trang phục dân tộc dự buổi Lễ theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tốt công tác tuyên truyền, trang trí đường phố; căng băng rôn một số địa điểm tại thị trấn Vĩnh Lộc và trên tuyến đường từ Thị trấn Vĩnh Lộc tới xã Kim Bình; cắm cờ Tổ quốc, cờ chuối xung quanh Quảng trường thôn Bó Cửng; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị cơm trưa tại Nhà khách huyện Chiêm Hóa (trưa ngày 02/02/2017).

- Bố trí địa điểm bãi đỗ xe cho đại biểu và nhân dân tới dự buổi Lễ.

- Chuẩn bị địa điểm đón tiếp đại biểu (có bàn ghế, nước uống...) gần khu vực tổ chức buổi Lễ. Chuẩn bị 200 cờ Đảng, 200 cờ Tổ quốc cho khối học sinh (cờ giấy nhỏ cầm tay).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị cây xanh, hố trồng cây và các điều kiện cần thiết để các đồng chí lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh và các đại biểu, nhân dân trồng cây tại thôn Khuôn Nhự, xã Kim Bình, huyện Chiêm Hóa.

- Chuẩn bị loa đài, âm thanh, cờ chuỗi tại khu vực trồng cây thôn Khuôn Nhự, xã Kim Bình.

21. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin tuyên truyền về truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tuyên truyền kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; giá trị, tầm vóc lịch sử “*Thủ đô khu giải phóng, Thủ đô kháng chiến*” trong đó có khu Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình.

IV. KINH PHÍ

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể và dự toán kinh phí tổ chức buổi Lễ gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp trước ngày **15/01/2017** để gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ đón nhận Bằng xếp hạng Di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Bình, phát động thi đua và Tết trồng cây Xuân Đinh Dậu - 2017.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 26/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Lễ phát động thi đua năm 2017.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, vượt thẩm quyền giải quyết, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, quyết định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.



Nguyễn Hải Anh